L br. 2. de
morb.

Institutionum Medicinalium

quod de omnibus vlceribus iuxta articulos sulaudare oportet. Nam harū partium vlcera varia exoptant medicamenta, ob varias causas: tum quia articulorum natura non omnino renuit abluentia medicamenta (licet sicca constent substantia, quæ ob id & ratione vlceris siccis gaudent) quia in articulis necessum est inesse quandam humiditatē in motui facilius efficiendo apiam, quā humidis præcavere oportet, aut humidioribus alimentis reficeretur: tum quia siccis medicamentis harum partium vlcera facillimē exacerbantur, & ob id abluentia siccis admixta exoptant: tum vltimō quia frequenter in his partibus sinuosa contingunt vlcera, quæ curari ut dictum est desiderant, nimirum per mixta pharmaca: nam sola abluentia plus damni quam comodi afferre possunt. Pari etiam ratione, si vlcus in quouis viscere aut causa corporis parte fuerit, pus suetu & pyulcis extrahere oportet: post hæc abluentia ad instis abstergentibus sunt adhibenda, modò per propriū foranien, modò per communia, ut aures, nares, vesicam, vterum & intestina. Ac si vlcus solidum fuerit, abluentibus medicamenta sunt liquecenda, que per se sola exteriū sufficerent extergere, nam quod loci ratione non datur, adhibere mutata medicamenta forma necesse est. Vlcera vero vteri peculiari quadam & grandi diligentia curare longissima oratione docet Hippoc. & ob id ad eam partem lectorem relego. At viscerum vlcera ea medicamenta exposulant, quæ præter id quod vlceri sint proficia, roborent etiam ob partis dignitatem & officium, ut his verbis Galen. consuluerat. Plerique paucum exadstringentibus pharmacis ei admisuerunt, idq; duplicitis usus gratia, sicut diximus: nempe ut id

Lib. 1. de
mor. mul.

L. 4. me-
thod.

L. 2. phar-
ma. g.n.
cap. 16.

quod

quod affectis partibus influit, repelleretur, & altergentium facultatem usque in profundum duceret.

DE R E C T O V S V A V X I L I O- rum carnem generantium

I N S T I T U T I O X I I I .

V B I T quidem in examen illud auxilij genus, quo ulceraria carne impleri facilius possunt: quod cūdē opus, & si solus sit naturæ, ipsa ratione in ulceribus varijs impedit metis iuxpedita, nequit sine artis administratio sum munus perficere, ve-

lut cūm sana erat. Cæterū in ixilia que id efficiunt, longe diuersa ratione ac vulgo at ter fertur, suū munus exequunt ut: præterquam quod Gal. neque tenet sententiā, neque Chirurgi sumi perficiunt opus ei, rā maximā contiouersi. Nam aliquando Gal scribit ea me dicamenta debere esse sicca: non nunquam priro gradu sicca, & prosequens eorum exempla, ouæ viam secundi, quæam tertij gradus annumerat siccam. Item modicè calida, hoc est ipsa carne calidiora debere esse alibi digerendi vi præter ratiōnis carniem densitatem, repellentiam, tēperatia, & ultimō ea quæ submouē omnia quæ naturæ opus intercipiunt: quam varietatem sic dirimes.

Dividui medicamentum carniem generans in duo potissimum genera: quorum primum coniuncte

cc cc

Institutionum Medicinalium

ea omnia, quæ propriùs videntur id munus perficiere, qualia sunt quæ modicè siccandi vires obtinent, quæ quidem non eo magis sarcotica appellantur, quod aliquid conferant per se primo in carnis generatione, quâni cætera omnia: sed quia semper conseruit ulceri, cui nullus aliis affectus inest nisi carnis priuatio, cuius medella est inundans humitatis exsiccatio. Secundum vero genus omnia alia complectitur, quæ utcunq; submouent ea quæ naturæ opus intercipiunt. Sunt enim ulcera non fauca, quæ eo carne nō implentur, quia præter humiditatem naturalē, aliud etiam obtinet impedimentum, quod nisi remoueris, etiam si commodè siccet nil efficies.

Circa primum genus nosse oportet, duo esse excrementa, quæ in sanis corporibus in carnis nutritione fiunt, quorum tenue per insensilem habitum abit, & crassum in sordem: ceterum in ulceribus tenui vertitur in tenuem saniem, & crassum in sorditatem. Quo sit, ut cum ulcus coquitur, & caro generatur, lordidum & humidum fiat: quæ sanè excrementa postea carnis generationi refragantur: qua propter ea abstergentibus purgare, & exsiccantibus inanire consultit rei natura & conditio. Quæ

L. i. me-
thod. Gale. doctrina licet optimo innitatur fundamento, ut mea fert opinio, non satis probat exsiccationis solūm hac ratione esse ulceribus proficia, ut verè sarcotica possint dici: nam hæc siccandi ratio longè dīsidet ab ea, quam ixores qui ex coctione prodeunt, exposicunt. Quo sit, ut duplex succrescat in ulceribus siccandi necessitas, materia & sine longè diuersa: nam fames quæ ulcus præhumidum (aut, ut rectius loquar, madidum) eliciunt, nulla ratione quæ potestate exsic-

caug

cant exposcunt, sed ea tantum quæ ebibendi seu
auterendi humidi ates illas efficaciam actu habet.
Namque s̄epe contingit plura vlcera sanescere, li-
neis aut cannabinis linamentis: huius rei ratio est,
quia si tenuis sanies a carnis generatione prodit,
necessum est, tanquam excrementum, à carne ipsa
ad vlceris cauitatem pelli. Quo fit, vt vlcus ea hu-
miditate madescat, cui medicamenta, quæ poten-
tia siccent, qualia sunt quæ à Galen. recensentur,
nulla lege sint prosicua, sed ea tantum quæ su-
gendo & ebibendo prosunt, vt extersio crebra
ex spongia aut quavis alia re, quæ extergendi vim
fortiatur. Quamobrem aliud pretiosius ministeriū
medicamen a potestate exsiccātia præstare vlceri
bus mihi semper visum fuit. Quippe arbitror medi-
camenta illa sarcotica à maiori bus appellata, non
ad humiditatis illius consumptionem, sed ad nouæ
carnis robur, firmitudinem & constantiam ac simili-
tudinem cum præexistenti comparandam fuisse in-
uenta. Quod sanè dogma ipsa rei ratio videtur
conuincere. Nam cùm ex Hippoc. constet siccum
sano esse simile, nec meminit quidem Hippoc. sic-
citatis, quæ priuatione sanosæ humiditatis solum
contrahitur: nam hæc madidum reddit vlcus, non
humidum: sed eam profectò magnificit siccitatē,
quæ carni sanæ assimilatur: quam quidē vlcus sua
sponte citra exsiccātiuni ad minicium efficeret ne-
quit. Ratio est, quia cū calor partis vlcerae ob cu-
ris defectum facile euaneat, nequit veluti cum
sana erat pars, sua munia prosperè perficere: quo
fir; vt carnem generet, sed non æquè solidam,
densam ac siccām, sicut ea est, quæ in parte præ-
rat, quia nequit pusillus calor ad vnguentum diflu-
tere quod alimenti superest: quo fit, vt mollior